

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
Director de Administración y Finanzas  
[hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:hector.hurtado@minsa.com.mx)  
Tels. 5722-1900



## RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2013

(Cifras en millones de pesos)

(Tlalneantla, Estado de México a 27 de Febrero de 2014) GRUPO MINSA S.A.B. de C.V. (Minsa) anuncia hoy sus resultados del cuarto trimestre de 2013.

En la Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 9 de diciembre del presente año se decretó el pago de dividendo neto en efectivo con cargo a la cuenta de utilidades retenidas por la cantidad de \$ 0.37 (Treinta y siete centavos de un peso 37/100 M.N. ) por acción, mismo que se llevó a cabo a través del S.D. Indeval con fecha 19 de diciembre por un monto total de 152.3 millones de pesos.

### Ventas Netas

El volumen de ventas del cuarto trimestre fue de 155.5 mil toneladas métricas, lo que representó una disminución del 3.5 por ciento o 5.7 mil toneladas respecto a las reportadas en el mismo trimestre del año anterior. Dicha disminución obedece a las ventas extraordinarias realizadas en el 4to trimestre del 2012 ante un posible incremento de precio en enero de 2014

Las ventas netas consolidadas para el mismo período ascendieron a 1,700.9 millones de pesos, cifra 4.1 por ciento o 66.1 millones superiores a las correspondientes al cuarto trimestre del 2012.

### Costo de Ventas

El Costo de Ventas del cuarto trimestre fue de 1,371.3 millones de pesos, cifra que resulta 0.8% o 10.4 millones mayor al del cuarto trimestre del año anterior derivado de un incremento en el Costo del Maíz.

### Margen Bruto

El margen bruto aumento en 20.0% comparado con el cuarto trimestre año anterior, debido básicamente al incremento en el precio de venta.

### Gastos de Operación

Los gastos generales de operación para el cuarto trimestre del año fueron de 241.6 millones de pesos, 28.9 millones de pesos o 13.6 por ciento mayores a los incurridos en el mismo periodo del 2012.

### Utilidad (pérdida) de Operación

La utilidad de operación tuvo un aumento del 55.0% de acuerdo a lo comentado en párrafos anteriores

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
Director de Administración y Finanzas  
[hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:hector.hurtado@minsa.com.mx)  
Tels. 5722-1900



## Resultado Integral de Financiamiento

El Resultado Integral de Financiamiento para el periodo fue de 4.1 millones de pesos, cifra 28.2 millones de pesos menor a la del cuarto trimestre de 2012. Debido a la disminución de financiamiento para la compra de inventarios de maíz y por efecto de operaciones financieras derivadas relacionadas con la cobertura de precios del maíz.

Periodo	RIF	Gastos Financieros	Productos Financieros	(Utilidad)	Pérdida
				Perdida en Cambios	(Ganancia) Otros
IV-2013	4.1	10.0	-7.4	0.6	0.9
IV-2012	32.4	33.4	-5.1	2.0	2.1

\* cifras expresadas en millones de pesos

## Utilidad (pérdida) Neta Consolidada

La Compañía obtuvo una utilidad neta consolidada de 69.9 millones de pesos, cifra 7.5 millones de pesos por arriba de los 62.5 millones de pesos del mismo período del año anterior.

## Situación Financiera

### (Diciembre 2013 – Septiembre 2013)

Los activos totales consolidados de Grupo Minsa al 31 de Diciembre de 2013 ascienden 3,589.9 millones de pesos, lo que representa una disminución de 176.1 millones de pesos en relación a los 3,766.1 millones que tenía la compañía al 30 de septiembre de 2013. Esta disminución se observa principalmente en el rubro de inventarios.

Los pasivos totales de la Compañía ascienden a 934.3 millones de pesos, 68.8 millones de pesos ó 6.9 por ciento menor a los 1,003.1 millones a septiembre de 2013.

La deuda financiera consolidada de Grupo Minsa al 31 de Diciembre de 2013 por 393.4 millones de pesos se integran de la siguiente forma:

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
Director de Administración y Finanzas  
[hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:hector.hurtado@minsa.com.mx)  
Tels. 5722-1900



	Corto Plazo	Largo Plazo
<b>Deuda financiera</b>	<b>( Millones de pesos)</b>	
Créditos revolventes a corto plazo en dólares estadounidenses	17.0	112.6
Créditos revolventes a corto plazo en pesos mexicanos ( MXP )	19.4	
Crédito financiero de cuenta corriente con garantía hipotecaria en MXP		
Crédito simple a tasa Fija en pesos mexicanos		33.2
Crédito Bursátil a CP en Pesos Mexicanos	148.9	
Arrendamiento financiero	42.8	19.5
	<b>228.1</b>	<b>165.3</b>

El Capital Contable de la Compañía al 31 de diciembre de 2013 es de 2,655.7 millones de pesos, con un disminución del 3.9 por ciento respecto al 30 de septiembre de 2013.

El Capital social de la Compañía al 31 de diciembre de 2013 está integrado por 110,114,144 acciones nominativas de la Serie BI y 301,677,532 acciones nominativas de la Serie BII, sumando un total de 411,791,676 acciones en circulación.

## Bases de Presentación de la Información Financiera

La información financiera intermedia presentada en este reporte se preparó de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) ó (IFRS, por sus siglas en inglés), en base al requerimiento establecido por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) para que a partir del año 2012 ciertas entidades que divulgan su información financiera al público a través de la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) elaboren y divulguen dicha información con base en las IFRS emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

Los estados financieros consolidados que emitió la Compañía por el año que terminó el 31 de diciembre de 2012 fueron los primeros estados financieros anuales que cumplen con IFRS. La fecha de transición fue el 1 de enero de 2011 y por lo tanto el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011 fue el periodo comparativo comprendido por la norma de adopción IFRS 1, Adopción Inicial de las Normas Internacionales de Información Financiera.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

*Director de Administración y Finanzas*

[hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:hector.hurtado@minsa.com.mx)

Tels. 5722-1900



---

## Descripción de la Compañía

Minsa es el segundo productor más grande de harina de maíz en México. Fundada en octubre de 1993, Minsa es propietaria de seis plantas de harina de maíz en la República Mexicana, localizadas en los Estados de México, Jalisco, Sinaloa, Veracruz, Chiapas y Coahuila; y dos en los Estados Unidos de Norteamérica, localizadas en Muleshoe, Texas y Red Oak, Iowa.

Así mismo informamos que de acuerdo con lo establecido en el Reglamento Interior de la Bolsa Mexicana de Valores, artículo 4.033.01 informamos que Grupo Bursátil Mexicano (GBM) da cobertura de análisis a los valores de la Compañía.

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña

Director de Administración y Finanzas

hector.hurtado@minsa.com.mx

Tels. 5722-1900



## GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

(Cifras en Millones de pesos)

31 de Diciembre de 2013

Resumen Financiero

4to Trimestre		Variación		Estado de Resultados	Enero 1 a Diciembre 31		Variación	
2012	2013	MM\$	%		2012	2013	MM\$	%
161,220	155,529	(5,690)	(3.5)%	Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	604,196	634,874	30,678	5.1%
1,634.8	1,700.9	66.1	4.0%	Ventas Netas	5,912.4	6,905.4	993.0	16.8%
1,360.9	1,371.3	10.4	0.8%	Costo de Ventas	4,760.1	5,489.4	729.4	15.3%
212.7	241.6	28.9	13.6%	Gastos de Venta Administración y Generales	828.1	922.9	94.8	11.4%
4.3	(0.2)	(4.5)	NA	Otros (Ingresos) Gastos Neto	(8.5)	2.0	10.5	NA
56.9	88.2	31.3	55.0%	Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	332.7	491.0	158.3	47.6%
(33.4)	(10.0)	23.5	(70.1)%	Resultado Integral de Financiamiento	120.0	62.7	(57.3)	(47.7)%
5.1	7.4	2.2	43.5%	Gastos Financieros	(13.3)	(17.7)	(4.4)	32.7%
(1.9)	(0.6)	1.3	(67.7)%	Ingresos Financieros	(18.3)	6.5	24.8	NA
(2.1)	(0.9)	1.2	(58.7)%	Utilidad (Pérdida) en cambios neto	17.5	1.1	(16.4)	(93.7)%
(32.4)	(4.1)	28.2	(87.2)%	Otros Gastos (Productos) Financieros	17.5	1.1	(16.4)	(93.7)%
				Total	105.9	52.6	(53.2)	(50.3)%
62.5	46.2	(16.2)	(26.0)%	Utilidad Neta Consolidada	173.0	278.3	105.4	60.9%
39.2	49.4	10.2	26.0%	Participación Controladora	176.5	283.7	107.2	60.7%
23.2	(3.2)	(26.5)	NA	Participación No Controladora	(3.5)	(5.4)	(1.8)	51.5%
0.2	0.1	(0.0)	(26.0)%	Utilidad por Acción (1)	0.4	0.7	0.3	60.9%
60.2	57.7	(2.5)	(4.1)%	Depreciación y Amortización Operativa	170.3	185.9	15.6	9.2%
117.0	145.8	28.8	24.6%	UAFIDA (3)	503.0	676.9	173.9	34.6%

(1) Pesos por acción sobre 411,791,676 acciones en circulación al 31/12/13

Sep 30	Dic 31	Variación		Balance	31 Diciembre		Variación	
2013	2013	MM\$	%		2012	2013	MM\$	%
109.5	615.8	506.2	462.3%	<b>ACTIVOS</b>	386.4	615.8	229.4	59.4%
671.9	593.1	(78.8)	-11.7%	Efectivo y Equivalentes de Efectivo	526.4	593.1	66.7	12.7%
895.4	654.5	(240.9)	-26.9%	Cuentas por Cobrar Clientes ( Neto )	1,353.1	654.5	(698.7)	-51.6%
2,274.8	2,106.6	(168.2)	-7.4%	Inventarios	2,774.7	2,106.6	(668.2)	-24.1%
1,378.3	1,370.4	(7.9)	-0.6%	Activo Circulante	1,362.2	1,370.4	8.3	0.6%
3,766.1	3,590.0	(176.1)	-4.7%	Activo Fijo ( Neto )	4,294.6	3,590.0	(704.7)	-16.4%
				Activo Total				
207.9	227.2	19.3	9.3%	<b>PASIVO</b>	276.8	227.2	(49.6)	-17.9%
388.5	228.0	(160.5)	-41.3%	Cuentas por Pagar	763.1	228.0	(535.1)	-70.1%
863.1	727.4	(135.7)	-15.7%	Deuda Financiera y Porción Circulante de la deuda a largo plazo	1,422.2	727.4	(694.8)	-48.9%
87.2	165.4	78.2	89.6%	Pasivo Circulante	118.3	165.4	47.2	39.9%
1,003.1	934.3	(68.8)	(6.9)%	Deuda Financiera a Largo Plazo	1,667.0	934.3	(732.7)	(44.0)%
2,763.0	2,655.7	(107.4)	-3.9%	Pasivo Total	2,627.6	2,655.7	28.0	1.1%
				CAPITAL CONTABLE				

4to Trimestre		Variación		Otra Información Financiera	Enero 1 a Diciembre 31		Variación	
2012	2013	MM\$	%		2012	2013	MM\$	%
97.2	191.2	94.0	96.7%	Efectivo Gen. por Operación - Bruto	497.5	745.1	247.6	49.8%
552.6	654.1	101.5	18.4%	Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	266.3	524.7	258.4	97.0%
(19.2)	(98.2)	(79.1)	412.9%	Actividades de Inversión ( Neto )	(146.3)	(267.4)	(121.1)	82.8%
0.0	0.0	0.0	NA	Financiamiento:	0.0	0.0	0.0	NA
0.0	(152.3)	(152.3)	NA	Aumentos de Capital	(148.3)	(251.2)	(102.8)	69.3%
(620.7)	(85.9)	534.8	(86.2)%	Dividendos Pagados	(274.0)	(535.0)	(261.0)	95.2%
(620.7)	(238.2)	382.5	(61.6)%	Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	(422.3)	(786.1)	(363.8)	86.1%
				Total	503.0	676.9	173.9	34.6%
117.0	145.8	28.8	24.6%	UAFIDA (3)				

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización

# Grupo Minsa S.A.B. de C.V.

Héctor Hurtado Peña  
 Director de Administración y Finanzas  
[hector.hurtado@minsa.com.mx](mailto:hector.hurtado@minsa.com.mx)  
 Tels. 5722-1900



## GRUPO MINSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (Millones de pesos al 31 de Diciembre, 2013)

### Resumen Financiero

Estado de Resultados				
	3er. Trim 2013	4to Trim 2013	Variación	
			MM\$	%
Volumen de Ventas (Tons. Métricas)	162,774	155,529	-7,245	(4.5)%
Ventas Netas	1,657.3	1,700.9	43.6	2.6%
Costo de Ventas	1,309.4	1,371.3	62.0	4.7%
Gastos de Venta Administración y Generales	226.8	241.6	14.8	6.5%
Otros Ingresos ( Gastos ) Neto	(3.5)	(0.2)		
Utilidad (Pérdida) después de Gastos Generales	124.6	88.2	(36.4)	(29.2)%
Resultado Integral de Financiamiento				
Gastos Financieros	(11.6)	(10.0)	1.6	(14.0)%
Ingresos Financieros	3.5	7.4	3.8	109.4%
Utilidad (Pérdida) en cambios neto	(7.1)	(0.6)	6.4	(91.1)%
Otros Gastos (Productos) Financieros	16.0	(0.9)	(16.9)	NA
Total	0.8	(4.1)	(5.0)	NA
Utilidad Neta Consolidada	97.6	46.2	(51.3)	(52.6)%
Participación Controladora	99.6	49.4	(50.2)	(50.4)%
Participación No Controladora	(2.0)	(3.2)	(1.2)	56.6%
Utilidad por Acción (1)	0.24	0.11	-0.12	(52.6)%
Depreciación y Amortización	45.2	57.7	12.5	27.6%
UAFIDA (3)	169.8	145.8	(24.0)	(14.1)%

(1) Pesos por acción sobre 411,791,676 acciones en circulación al 31/12/13

Otra Información Financiera				
	3er. Trim 2013	4to Trim 2013	Variación	
			MM\$	%
Efectivo Gen. por Operación - Bruto	161.8	191.2	29.4	18.1%
Dism. (Incr.) en Capital de Trabajo	(566.7)	654.1	1,220.8	NA
Financiamiento:				
Aumentos de Capital	0.0	0.0	0.0	0.0%
Dividendos Pagados	0.0	(152.3)	0.0	0.0%
Créditos Obtenidos (Pagados) - Neto	389.4	(85.9)	(475.3)	NA
Total	389.4	(238.2)	(627.6)	NA
(Actividades de Inversión)	(19.2)	(98.2)	(79.1)	412.9%
UAFIDA (3)	169.8	145.8	(24.0)	(14.1)%

(3) Utilidad de Operación + Depreciación y Amortización